
C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

 
 

 ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

26.03.2024 

 

№ 
 

 41/07 

пгт Опарино  

 

 

О  внесении изменений и дополнений  в решение Опаринской районной 

Думы от  28.06.2019 № 34/06  «Об утверждении Положения о присвоении 

звания «Почетный гражданин Опаринского района» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области Дума Опаринского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести  в решение  Опаринской районной Думы от  28.06.2019         

№ 34/06  «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин Опаринского района» (далее  - решение) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. п. 1 решения изложить в новой редакции:  

«1. Утвердить   Положение  о присвоении звания «Почетный 

гражданин Опаринского района»  в новой редакции. Прилагается.». 

 2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы  

Опаринского муниципального округа                                       С.А. Жолобова 

 

Глава Опаринского муниципального округа      С.П. Зайцева 

 

consultantplus://offline/ref=E362E69DF5150774FE9176C97C39A494AEDCF06D37DA5FD900ECADDFF33C96AC89DD5CD118956E797F61A73848796EA89EAA43F4A24D3876sFF4Q
consultantplus://offline/ref=E362E69DF5150774FE9168C46A55F89DADD2A66033DD558A55BEAB88AC6C90F9C99D5A845BD1667B7B6AF768082737F8DFE14EF7B9513876EB2A908As7F5Q


C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заведующий  отделом организационной 

 работы администрации Опаринского  

муниципального округа                                                                И.Н. Сенникова                                                     

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заведующий отделом юридической  и  

кадровой работы администрации 

Опаринского муниципального округа                                        Е.А. Суслова               

 

Разослать: Дума-2, пдк, Зайцева С.П. 

 

Подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области и на официальном сайте Опаринского 

муниципального округа 

 

 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная   

заключительная  

 

  

Экспертиза соответствия 

правилам оформления проведена   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сенникова Ирина Николаевна 

2-25-37 

 

 



C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

 Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением  Думы 

Опаринского 

муниципального округа 

от                       №  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о присвоении звания «Почетный гражданин Опаринского района» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение учреждает и определяет правовой статус звания 

«Почетный гражданин Опаринского района» в соответствии с Уставом 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской 

области. 

1.2. Звание «Почетный гражданин Опаринского района» является высшей 

формой отличия граждан, внесших существенный вклад в социально- 

экономическое развитие Опаринского муниципального округа (Опаринского 

района), его отраслей, культуры, спорта, образования, охраны здоровья, 

местного самоуправления, отличившихся при защите Отечества, охране 

жизни и прав граждан, осуществлении благотворительной деятельности, 

активное участие в общественной жизни Опаринского муниципального 

округа (Опаринского района),  и за иные заслуги перед Опаринским 

муниципальным округом (Опаринским районом). 

1.3. Присвоение звания «Почетный гражданин Опаринского района» 

производится одному гражданину один раз в один год. В исключительных 

случаях, а также в юбилейные годы Опаринского муниципального округа 

(Опаринского района) звание может быть присвоено в иное время, и  не 

более чем трем гражданам. 

1.4. Присвоение звания «Почетный гражданин Опаринского района» 

производится решением  Думы Опаринского муниципального округа по 

представлению комиссии по предварительному рассмотрению и 

общественной оценке материалов о присвоении звания (далее – комиссия) с 

занесением лиц, удостоенных звания, в Книгу Почетных граждан 

Опаринского района. 

1.5. Лицо, которому присвоено звание «Почетный гражданин Опаринского 

района», может быть лишено этого звания по решению Думы Опаринского 

муниципального округа  за совершение преступления на основании 



C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

вступившего в законную силу приговора суда, а также за совершение 

действий, порочащих это почетное звание. 

 

2. Основания для присвоения звания 

«Почетный гражданин Опаринского района» 

 

Звание «Почетный гражданин Опаринского района» присваивается 

персонально, при жизни и является пожизненным. Основаниями для 

присвоения звания «Почетный гражданин Опаринского района» являются: 

1) авторитет у жителей  Опаринского муниципального округа (Опаринского 

района), обретенный длительной общественной, культурной, научной, 

политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися 

результатами для района; 

2) долговременная и устойчивая известность среди жителей Опаринского 

муниципального округа (Опаринского района) на почве эффективной 

общественной, хозяйственной, благотворительной и иной деятельности; 

3) высокопрофессиональная деятельность; 

4) государственные награды и почетные звания; 

5) награды Кировской области; 

6) совершение мужественных поступков и принятие ответственных решений 

во благо района и его жителей. 

 

3. Порядок возбуждения ходатайств и представлений 

к присвоению звания «Почетный гражданин Опаринского района» 

 

3.1. Представление кандидата для присвоения звания «Почетный гражданин 

Опаринского района» проводится при его письменном согласии по 

ходатайству главы Опаринского муниципального округа, депутатов  Думы 

Опаринского муниципального округа, администрации Опаринского 

муниципального округа,  трудовых коллективов, общественных организаций 

и других заинтересованных лиц (далее — заявитель). 

3.2. Для предварительного рассмотрения кандидатур, представленных на 

присвоение звания «Почетный гражданин Опаринского района», 

постановлением главы Опаринского муниципального округа  образуется 

комиссия из числа наиболее авторитетных жителей Опаринского 

муниципального округа, депутатов Думы Опаринского муниципального 

округа, руководителей предприятий, организаций, представителей 

общественности.  

3.3. Заявитель направляет в комиссию предложение о присвоении звания 

«Почетный гражданин Опаринского района» с приложением следующих 

материалов: 



C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

3.3.1. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Опаринского 

района», в котором в обязательном порядке указываются:  

- полное наименование выдвигающей организации (с указанием почтового 

адреса);  

-  фамилия, имя, отчество, должность и место работы кандидата;  

- четкая формулировка основания выдвижения кандидата; 

- при выдвижении коллегиальным органом — выписка из протокола общего 

собрания (конференции) коллектива предприятия, учреждения, 

общественной организации о решении выступить с ходатайством о 

присвоении звания «Почетный гражданин Опаринского района». 

3.3.2. Биографическая справка кандидата на звание «Почетный гражданин 

Опаринского района», подписанная самим кандидатом, которая должна 

содержать:  

- фамилию, имя, отчество кандидата; 

- дату и  место рождения кандидата;  

- место работы, должность кандидата;  

-сведения об образовании кандидата (специальность по образованию, ученая 

степень, звание, наименование образовательного учреждения и дата 

окончания);  

-сведения об общественной деятельности; 

- общий трудовой стаж; 

-наличие наград и почетных грамот кандидата (с приложением копий 

документов, подтверждающих присвоение кандидату наград, поощрений и 

почетных званий, указанных в биографической справке). 

3.3.3. Заявление-согласие на обработку персональных данных, подписанное 

кандидатом (Приложение к настоящему Положению). 

3.4. В случае нарушения указанных правил комиссия направляет 

представленные материалы заявителю на доработку. 

3.5. Комиссия при необходимости может запрашивать дополнительные 

документы и сведения о предложенном кандидате. 

 

4. Порядок присвоения звания 

«Почетный гражданин Опаринского района» 

 

 4.1. Комиссия не позднее 30 дней со дня получения предложения 

рассматривает поступившие материалы, принимает рекомендательное 

решение о присвоении кандидату  звания «Почетный гражданин 

Опаринского района»  или об отклонении предложенной  кандидатуры  и 

сообщает о нем заявителю. 



C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

4.2. Решение комиссии с материалами по кандидату  вносится на 

рассмотрение в Думу Опаринского муниципального округа для 

окончательного решения вопроса. 

 4.3. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Опаринского 

района»  принимается Думой Опаринского муниципального округа 

открытым голосованием двумя третями голосов от общего числа избранных 

депутатов в срок, не превышающий 3 месяцев с  момента поступления 

предложения от заявителя. 

4.4. Гражданину, удостоенному звания «Почетный гражданин Опаринского 

района», в торжественной обстановке вручаются: 

- Диплом Почетного гражданина Опаринского района. 

- Удостоверение Почетного гражданина Опаринского района. 

- Нагрудный знак  Почетного гражданина Опаринского района. 

4.5. Данные о Почетном гражданине Опаринского района заносятся в книгу  

«Почетные граждане Опаринского района». 

4.6. Фотография Почетного гражданина Опаринского района и очерк о нем 

печатаются в районной газете «Опаринская искра». Копия  Диплома, 

фотодокументы и иные материалы об этом событии передаются в 

Опаринский краеведческий музей. 

 

5. Книга «Почетные граждане Опаринского района» 

 

5.1.  Для сохранения в памяти потомков создается книга «Почетные граждане 

Опаринского района». 

5.2. В книгу «Почетные граждане Опаринского района» заносятся фамилии, 

имена, отчества лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 

Опаринского района», в хронологическом порядке. 

5.3. Книга «Почетные граждане Опаринского района» изготавливается в 

единственном экземпляре. В верхней части обложки книги «Почетные 

граждане Опаринского района» размещается герб Опаринского района, в 

средней части - надпись «Почетные граждане Опаринского района». 

5.4.  Книга «Почетные граждане Опаринского района»  передается и 

хранится у главы Опаринского  муниципального округа. 

 

6. Права Почетного гражданина Опаринского района 

 

 Почетный гражданин Опаринского района имеет право: 

- присутствовать на заседаниях   Думы Опаринского муниципального округа; 

- пользоваться внеочередным приемом у должностных лиц в органах власти 

Опаринского  муниципального округа; 



C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

- бесплатно посещать мероприятия, проводимые учреждениями культуры 

Опаринского муниципального округа (концерты, театральные постановки, 

выставки и т.п.). 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

Приложение  

 

к Положению  

о присвоении звания 

«Почетный гражданин 

Опаринского района» 

 

 

 Главе Опаринского  муниципального 

округа  

Председателю  Думы Опаринского 

муниципального округа 

от ______________________________, 

(ФИО) проживающего(ей) по адресу: 

__________________________________ 

_________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: 

____________, серия ______ N ____, 

когда и кем выдан _________________ 

__________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Даю согласие администрации Опаринского  муниципального округа и  Думе  

Опаринского муниципального округа на обработку своих персональных 

данных с использованием средств автоматизации и без использования 

средств автоматизации, включая их получение в письменной и устной 

формах у третьей стороны, в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью подготовки 

документов на присвоение звания Почетный гражданин Опаринского района, 

внесения информации в Книгу «Почетные граждане Опаринского района»,  в 

районную  газету «Опаринская искра» и в  сети Интернет. 

Согласие дано на обработку следующих персональных данных: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) должность и место работы; 

3) дата рождения; 

4) место рождения; 

5) пол; 

6) национальность, гражданство; 

7) сведения об образовании (специальность по образованию, ученая степень, 

звание, наименование образовательного учреждения и дата окончания); 

8) сведения об общественной деятельности; 

9) сведения о семейном положении; 

10) общий трудовой стаж; 

11) наличие наград, почетных грамот. 



C:\Users\1\Desktop\О  внесении изменений в решение Опаринской районной Думы.doc 

Действия с моими персональными данными при подготовке документов на 

присвоение звания «Почетный гражданин Опаринского района», внесении 

информации в Книгу «Почетные граждане Опаринского района», в районную 

газету «Опаринская искра» и в сети Интернет включают в себя сбор 

персональных данных, их накопление, использование, систематизацию, 

хранение и уточнение (обновление, изменение), обезличивание, 

блокирование (уничтожение) и передачу (распространение) сторонним 

организациям. 

Настоящее согласие вступает в силу с даты его подписания и действует в 

течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления на имя главы 

Опаринского муниципального округа  и  председателя  Думы Опаринского 

муниципального округа. 

 

 

_____________           _______________                       ____________________ 

         (дата)                          (подпись)                                    (И.О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


